D Quoniam spiritum timoris non accepisti, sed virtutis et charitatis, itaque noli erubescere testimonium Domini nostri Iesu Christi, id est non solum non timeras, sed etiam non erubescas praedicare Christum crucifixum, quia surrexit, et ideo gloria resurrectionis penitus excludit confusionem crucis. Cum

ipse sit Dominus noster, cui omnes servire debemus, noli erubescere testimonium ejus, id est non sit tibi verecundia hunc praedicare Deum immortalem, qui pro omnibus in assumpta carne dignatus est ad horam gustare mortem, ne incidas in illam damnationem qua dixit : « Qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua (*Luc. ix.*) ». Neque erubescas in *vinctum ejus*, quia non est rubor confusionis pro justitia pati vincula. Non est in hac re quidquam verecundiae, et ideo noli propter insultationes infidelium erubescere me *vinctum esse pro Christo, sed collabora*, id est *mecum labora*, *Evangelio*, id est prosecuti *Evangelii secundum virtutem Dei*, id est a Deo nobis datani, qui nos sauguine Christi liberavit a jugo diaboli, sicut antea sanguine agni filios Israel a potestate Pharaonis, et per evangelicam praedicationem, vocavit nos, qui eramus aversi. *Vocaris nos vocatione sua*, id est sibi soli congrua; vocatione dico, *sancta*, id est ad hoc spectante, ut nos sanctos faciat. Vocationem Apostolus duplicat, ut insinuat nos a Deo vocatos per Filium et apostolos. Vocavit, inquam, nos, et hoc non secundum opera nostra, quia non feceramus opera, pro quibus digni essemus ab eo vocari, sed potius damnari, sed ipse, sine precedentibus bonis operibus nostris, misericorditer vocavit nos *secundum propositum suum*, id est secundum quod proposuerat nos per misericordiam salvare quos posset, per justitiam damnare, et secundum gratiam suam vocavit nos, id est secundum gratuitam Dei donationem qua data est, id est prævisa dari nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia, id est antequam coepissent cum sæculo ista tempora, quæ suis spatiis volvuntur et transeunt. Nam ante sæcum nou erat tempus, sed ævum; sed cum sæculo, sicut diximus, exordium habuit tempus, quando coepit mutabilitas et vicissitudo diei et noctis. Et in illo ætatis ævo, postquam mundus fieret, data est nobis in consilio divinæ Providentiae per Christum ista gratia, sed nunc manifestata est in nostræ vocationis et salvationis completione per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi, id est per illuminationem novæ scientiæ quam Salvator attulit, et qua nos illuminavit, aperiens nobis sensum ut intelligeremus Scripturas (*Luc. xxiv.*). Qui destruxit, etc. Ille est illa gratia, quod scilicet Salvator mortem quidem nostram destruxit, vitam autem et incorruptionem sua resurrectione illuminavit, id est clara luce manifestavit, ut sit vita et incorruption animæ et corporis, ad quam nos tendere voluit. Et hanc illuminationem fecit per *Evangelium*, id est per manifestationem Evangelii, in qua denudantur ea, quæ in lege velabantur. In quo Evangelio immobilit positus sum ego praedicator, id est præclaimer, et apostolus, id est legatus potestatem habens, et magister gentium, id est quotidie gentes docens. Ob quam causam, id est quia *Evangelium praedico*, etiam haec adversa nunc Romæ tanta pactor, sed non confundor, id est non erubesco in om-

A nibus contumelii et tormentis quæ perfero, sciens quia per hæc gloriam acquo. Nam scio cui credidi, id est scio quis sit cui fidem meam commisi, et certus sum quia omnia potest, et quia potens est depositum meum servare, id est thesaurum meritorum meorum quem illi occulte servandum commendavi. Ipse potens est et hoc pretiosum justitiae meæ depositum servare, differendo in illum notabilem judicii diem, ut tunc illud mihi restituat, et divitias justitiae, quas illi commendavi, reddat. Usque in illum judicii diem, de quo frequenter loquor et cogito, potest ille thesaurum spiritualium divitiarum mearum sibi commissum custodire, ut tunc illum mihi copiosius reddat, et magnis me divitiis repeat.

B « Formam habens sanorum verborum, quæ a me audisti in fide et dilectione in Christo Jesu, bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in vobis. »

Christus servabit depositum, quod ego illi commendavi, et tu serva depositum, quod Christus tibi commendavit. Tu habens formam verborum sanorum, id est regulam verborum, in quibus nihil est insanizæ, sed pura cordis sanitas, quæ non a quocunque magistro, sed a me audisti in fide et dilectione quæ est in Christo Jesu, id est sicut Christus Jesus instituit, custodi bonum depositum, id est thesaurum scientiæ a Christo tibi commendatum, vel officium tibi commissum, et custodi illud non per tuam industriam, sed per Spiritum sanctum qui habitat in nobis, id est in te sicut in me.

C « Scis hoc quod aversi sunt a me omnes qui sunt in Asia, ex quibus est Phygelus et Hermogenes. Det misericordiam Dominus Onesiphori domini, quia sæpe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit; sed cum Romanum venisset, sollicite me quæsivit et invenit. Det illi Dominus invenire misericordiam a Domino in illa die. Et quanta Ephesi ministravit mihi, tu melius nosti. »

D Idcirco opus est ut tu bonum depositum a Deo tibi vel a me commendatum diligenter custodias, quia scis quod aversi sunt, id est recesserunt a me omnes qui in Asia sunt facti, a quibus maxime est tibi cavendum, ne furentur depositum tuum. Illi de Asia qui facti corde fuerant cum Apostolo, simulantes se ejus amicos, reliquerunt eum, cum viderent ipsum in arcto constitutum. Et istos ad hoc nunc commemorat, ut Timotheus sibi caveat, ne et ipse similiter ab eo se avertat. Omnes, inquit, aversi sunt, a me, non quidem omnes qui sunt in Asia, sed omnes illi Asiani, ex quibus est Phygelus et Hermogenes, id est qui tales sunt in Asia, quales isti duo. Illi simulatores tandem se qui essent detegentes, terga mihi dedere in faciem sed non ita fecit Onesiphorus, vel familia ejus. Onesiphori beneficia commemorantur, ut et Timotheus hunc imitetur, ipsique gratiam reddat, et in eo confidat, quoniam Ephesianus vel Asianus est. Qui cum ad imperatorem, utpote qui nobilissimus erat, magnæque di-

gnitatis, seu pro qualibet alia causa Romanam venisset, requisivit ubi esset Apostolus; et cum didicisset illum esse in carcere, non est deditigatus venire ad illum, sed consolatus est illum, et præbuit illi quæ necessaria erant. Et hoc est quod Apostolus pro magno commemorat. Et quia misericordes misericordiam consequentur, misericordiam illi a Domino retribui precatur (*Math. v.*). *Det*, inquit, misericordiam Dominus domui, id est familiæ Onesiphori, quia non solum ipse, sed et familia quæ cum ipso venit, *sæpe me refrigerarit* suo colloquio et consolatione, ac poenarum mearum mitigatione, et bonorum suorum ministratione; et *catenam meam non erubuit*, sicut prædicti simulatores, qui aversi sunt a me, sed cum venisset Romam sollicite me quæsivit, ut openi mihi ferret, et invenit. Hic ostenditur quia fideles qui sunt in carcere vel in infirmitate, vel alicubi in afflictione tenentur aliqua necessitate, sollicite debent ab his qui misericordiam a Deo exspectant, inquiri et refrigerari. *Det illi*, id est Onesiphoro qui tam misericors in me fuit, *Dominus Christus invenire misericordiam a Deo Patre in illa die judicii de qua sæpius cogito*. *Det illi Dominus invenire misericordiam a Domino*. Tale est illud quod in Genesi legitur: « Pluit Dominus super Sodomam ignem et sulphur a Domino (*Gen. xix.*) ». Hæc quæ dixi, fecit mihi Romæ Onesiphorus. *Et quanta ipse mihi Ephesi ministravit, tu melius nosti*, quam ista quæ scribo, quoniam illa vidisti.

CAPUT II.

« Tu ergo, fili mi, confortare in gratia quæ est in Christo Jesu; et quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alias docere. Labora sicut bonus miles Christi Jesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit. Nam qui certat in agone, non coronatur nisi qui legitimate certaverit. Laborantem agricultoram oportet primum de fructibus accipere. Intellege quæ dico. Dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum. »

Quandoquidem Onesiphorus aliis recentibus me quæsivit, et multa mihi non solum Romæ, sed Ephesi ministravit, ergo tu, fili mi, exemplo illius confortare. Tu, quasi dicatur: Tu confortare quoniam alii defecerunt. Confortare in gratia quæ in Christo, ut non solum in ea maneas, sed etiam robustior fias in ipsa quotidie ad bona facienda et prædicanda, et mala per patientiam superanda. Et verba quæ audisti a me per multos te tes, id est per multorum testimonia prophetarum confirmata, hæc commenda fidelibus. Vel per multos testes hæc commenda fidelibus, id est coadjutores tibi constitue, per quos ista quæ te docui commendes fidelibus, id est sanctæ fidei hominibus, id est sine fraude fideliter agentibus, qui vita et scientia et facundia erunt idonei etiam alias docere, sicut ipsi docentur a te vel a tuis adjutoribus. Ita enim mulcetur implicabitur doctrina virtutis, et crescat religio. Commenda hæc

A fidelibus. Et in hujusmodi exercitiis labora sicut bonus miles Christi Jesu. Et, ut more strenui militis Christi possis agere, audi qualiter agat quis talis miles: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus*, quia nemo potest duobus dominis servire (*Math. vi. ; Luc. xvi.*), id est Deo et seculo. Clericus hac sententia tenetur. Si enim non contentus stipendiis quæ de altari, Domino jubente, consequitur, exercet mercimonia, intercessiones vendit, viduarum munera libenter accipit: hic negotiator magis potest videri quam clericus. Multo minus autem licet monacho, ut sit negotiator secularium mercimoniorum, vel implicatus curis secularibus. Itaque definitio boni militis Christi est, quia soli Deo qui dividi non potest, totus militans, non implicat se negotiis secularibus, id est non se involvit propter terrena lucra curis et actionibus seculi, sciens illi multos peccatorum laqueos abscondi, ut solis divinis libere vacans, ei placeat cui se probarit, id est devovit. Et vere bonus miles præter regis sui militiam nihil debet agere, si eidem regi vult placere, sub cujus signis decrevit militare, quia agonista qui coronam appetit, agonem suum debet legitimate perficere. Et hoc est: *Nam qui certat in agone, id est qui cum adversario confligit in certamine, non coronatur*, id est non consequitur victoris præmium, nisi legitimate, id est prout lex agonis postulat, certaverit. Sic et athleta Christi qui cum diabolo pugnat in agone præsentis vitæ, non percipiet coronam æternæ gloriae, nisi victor fuerit secundum legem Christianæ pugnæ. Delocet igitur mentem magnitudo præmiorum, sed non deterreat certamen laborum, quia ad magna præmia perveniri non potest, nisi per magnos labores. Et profectus fidelium sine tentatione non provenit, nec sibi quidquam innotescit nisi probationis examine. Nec coronabit nisi vicerit, neque vincet nisi certaverit, nec certabit nisi inimicum habens et tentationi resistens. Prosunt ergo justis labores certaminum, quia per hos merentur coronari. Dixi quia miles Dei non implicatur negotiis secularibus, nec justus certator transgreditur legem certaminis, sed tamen laborentem agricultoram, id est prædicatorem oportet primum, id est ante alios accipere de fructibus agri in quo laborat, id est de carnalibus bonis Ecclesiæ. Timothœus iste exemplo Apostoli labore manuum suarum volebat vivere, et ab eis quibus verbum salutis prædicabat, nihil accipere. Unde et penuriam multam patiatur, quia infirmus erat, et labori manuum vacare non poterat. Admonet ergo eum sub specie agricultæ, ut de agro quem colit, fructum quo sustentetur non spernat accipere. Itaque quoniam sciebat illum corpore infirmum, nec in opere corporali posse laborare, dicit illi quod miles Dei secularibus negotiis se non implicat, ne forte cum indigeret victu quotidiano, vellet ab eis, quibus Evangelium ministrabat, aliqua sibi negotia quarere, quibus animi ejus implicaretur intentio. Aliud est enim, corpore laborare animo libero, sicut op' sex potest, si non sit